CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 28/2023/QĐ-UBND Quảng Ngãi, ngày 04 tháng  7  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số

05/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quy định chế độ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho

người nghèo, người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh

hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2002

của Thủ tướng Chính phủ về việc khám, chữa bệnh cho người nghèo; Quyết

định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Thủ tướng Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày

15 tháng 10 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc khám, chữa bệnh cho

người nghèo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 33/2013/TTLT-BYT-BTC ngày 18 tháng 10

năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn tổ

chức thực hiện Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2012

của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

139/2002/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về

việc khám, chữa bệnh cho người nghèo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1272/TTr-SYT ngày

09 tháng 6 năm 2023; kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

63/BC-STP ngày 05 tháng 5 năm 2023 và thống nhất của các thành viên

UBND tỉnh.

                           CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số

05/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quy định chế độ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo,

người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ nhất điểm a khoản 4 (Hồ sơ, thủ

tục và trình tự hỗ trợ):

Đối với đối tượng quy định tại điểm a, b, c khoản 1 Điều 1 của Quyết

định này: Các cơ sở khám, chữa bệnh (nơi người bệnh đến điều trị) căn cứ

theo mã số ghi trên thẻ bảo hiểm y tế của đối tượng người bệnh có mã: “HN”,

“DT”, “BT” (theo quy định tại Quyết định số 1351/QĐ-BHXH ngày 16 tháng

11 năm 2015 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành

mã số ghi trên thẻ bảo hiểm y tế) để thực hiện việc hỗ trợ đúng theo quy định.

2. Bổ sung điểm d sau điểm c khoản 4 (Hồ sơ, thủ tục và trình tự hỗ trợ):

d) Các cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động được giao

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hỗ trợ chi phí khám, chữa bệnh có trách nhiệm

tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công

dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục. Việc khai

thác, sử dụng thông tin về cư trú để giải quyết thủ tục hỗ trợ chi phí khám,

chữa bệnh được thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số cụm từ, nội dung tại Điều 1 Quyết định

số 05/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quy định chế độ hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo,

người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

1. Thay thế một số cụm từ:

a) “Có hộ khẩu thường trú” bằng “có đăng ký thường trú” tại khoản 1.

b) “Bệnh viện đa khoa huyện/thành phố” bằng “Bệnh viện đa

khoa/Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố” tại điểm a, khoản 2.

c) “Có xác nhận của UBND cấp xã” bằng “có xác nhận của chính quyền

địa phương nơi cư trú” tại dấu cộng thứ hai, gạch đầu dòng thứ hai điểm a,

gạch đầu dòng thứ tám điểm b khoản 4 (Hồ sơ, thủ tục và trình tự hỗ trợ).

d) “Giấy xác nhận hộ nghèo, có xác nhận của UBND cấp xã” bằng “Giấy

chứng nhận hộ nghèo” tại gạch đầu dòng thứ tư điểm b khoản 4 (Hồ sơ, thủ

tục và trình tự hỗ trợ).

                           CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 31/7/2023                                      3

đ) “Nơi các đối tượng được hỗ trợ đăng ký hộ khẩu thường trú” bằng

“nơi các đối tượng được hỗ trợ đăng ký thường trú” tại điểm b, gạch đầu dòng

thứ ba điểm c và dấu cộng thứ tư gạch đầu dòng thứ ba điểm c khoản 4 (Hồ

sơ, thủ tục và trình tự hỗ trợ).

2. Bãi bỏ cụm từ “bản sao Chứng minh nhân dân và” tại gạch đầu dòng

thứ tư và nội dung “Đối với các đối tượng là người dân tộc thiểu số đang sinh

sống ở các thôn đặc biệt khó khăn; xã, thị trấn thuộc vùng khó khăn nộp bản

sao Sổ hộ khẩu” tại gạch đầu dòng thứ năm điểm b khoản 4 (Hồ sơ, thủ tục và

trình tự hỗ trợ).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm

2023.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở,

ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Đặng Văn Minh

		2023-08-21T08:58:46+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!